Волгоградская область

Иловлинский муниципальный район

Администрация Иловлинского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 252

от 23.10.2014г.                                                                               р.п. Иловля
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие культуры

Иловлинского городского поселения

 на 2017 – 2019 годы»
      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления к Российской Федерации", на основании Устава Иловлинского городского поселения  в целях обеспечения устойчивого развития сферы культуры в Иловлинском городском поселении, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Иловлинского городского поселения на 2017-2019 годы» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Иловлинского

городского поселения                                                                         С.А. Пушкин
Приложение

к постановлению

администрации Иловлинского

городского поселения

 от 23.10.2014г. №252

Муниципальная программа
«Развитие культуры Иловлинского городского поселения на 2017 – 2019 годы»
(с изменениями и дополнениями: постановление от 09.04.2015 №70, постановление от 14.06.2016 №351, постановление от27.02.2017 №101, постановление от 30.03.2017 №157, постановление от 28.04.2017 №210, постановление от 29.06.2017 №301, постановление 23.07.2017 №319, постановление от 10.07.2017 №329, постановление от 31.07.2017 №373, постановление от 02.10.2017 №475, постановление от 30.10.2017 №519, постановление от 20.11.2017 №554, постановление от 29.11.2017 №567, постановление от 08.12.2017 от 589, постановление от 25.12.2017 №631, постановление от 28.02.2018 №78, постановление от 26.04.2018 №166, постановление от 30.07.2018 №344, постановление от 27.09.2018 №455, постановление от 29.10.2018 №524, постановление от 21.12.2018 №619, постановление от 28.02.2019 №65, постановление от 14.03.2019 №87, постановление от 23.04.2019 №140, постановление от 31.05.2019 №215, постановление от 26.06.2019 №255, постановление от 22.10.2019 №587, постановление от 28.11.2019 №658)
1. ПАСПОРТ

Муниципальная программа
«Развитие культуры Иловлинского городского поселения

на 2017 – 2019 годы»
(далее – Программа)
	Ответственный исполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры, спорта и молодежи Иловлинского городского поселения»

	Цель Программы
	Обеспечение устойчивого развития сферы культуры в Иловлинском городском поселении, способствующего гармоничному развитию личности, реализации её духовного потенциала, всестороннему удовлетворению культурных потребностей и повышению качества жизни жителей п.г.т. Иловля.

	Задачи Программы
	- Формирование поселенческого культурного пространства.

 - Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры.
 - Популяризация и актуализация историко-культурного наследия.
 - Формирование патриотизма, духовно-нравственных ценностей жителей поселка Иловля.
- Сохранение и развитие кадрового потенциала работников культуры поселения.
- Формирование системы информационных ресурсов учреждений культуры.
- Организация досуга жителей Иловлинского городского поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 -2019 годы.

Реализация муниципальной программы не предусматривает разделения на этапы.

2. Объёмы и источники финансирования Программы

                                      (тыс.рублей)
	№ п/п
	Наименование источника финансирования
	Годы реализации Программы
	Всего

	2017
	2018
	2019

	1.
	Бюджет Иловлинского городского поселения
	6 115,000
	300,100
	406,600
	6 857,700

	          ИТОГО:
	6 151,000
	300,100
	406,600
	6 857,700

3. Общая характеристика сферы реализации Программы, её основные проблемы и прогноз развития
       Развитие культуры в Иловлинском городском поселении осуществляется в соответствии с федеральной, региональной и муниципальной политикой в сфере культуры, запросами личности, социальных институтов, общества в целом.
       Сфера культуры, как часть социальной инфраструктуры, определяет качество жизни населения, оказывает непосредственное влияние на социально-экономические процессы, формирует культурный имидж поселения.
       Основным исполнителем культурных услуг является - МКУ «Центр культуры, спорта и молодежи Иловлинского городского поселения» (далее – МКУ «Центр»), в составе которого функционируют кинотеатр «Дон», «СДК» Песчанка, «СДК» Колоцкий.
              Разработка Программы позволит осуществить:

- комплексное решение задач реализации в области культуры в рамках широкого взаимодействия всех участников культурного процесса;
- формирование позитивного имиджа Иловлинского городского поселения.
4. Приоритеты в сфере культуры социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности                          реализации Программы.
               Основным приоритетом является обеспечение доступности качественных культурных услуг при условии эффективного использования ресурсов.
       Цель реализации Программы – обеспечение устойчивого развития сферы культуры в Иловлинском городском поселении, способствующего гармоничному развитию личности, реализации её духовного потенциала, всестороннему удовлетворению культурных потребностей и повышению качества жизни жителей.

       Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:
- формирование сельского культурного пространства;

- укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;

- популяризация и актуализация историко-культурного наследия;

- формирование патриотизма, духовно-нравственных ценностей жителей Иловлинского городского поселения;

- сохранение и развитие кадрового потенциала работников культуры поселения;

- формирование системы информационных ресурсов учреждений культуры;

- организация досуга жителей Иловлинского городского поселения.

5. Обобщённая характеристика мероприятий Программы
	№ п/п
	Решаемые задачи
	Мероприятия

	1.
	Формирование поселенческого культурного пространства
	 Проведение поселенческих и районных мероприятий, праздников, фестивалей, ярмарок, народных гуляний (Новогодние мероприятия, мероприятия в рамках Года культуры, 9 Мая, День станицы, масленица и т.д.).

	2.
	Укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры
	Приобретение для учреждений культуры материально-технических средств.

	3.
	Популяризация и актуализация историко-культурного наследия
	 Изготовление и работы по установке информационных табличек на объектах культурного наследия, расположенных на территории поселения.
 Проведение мониторинга состояния объектов культурного наследия.

	4.
	Сохранение и развитие кадрового потенциала работников культуры поселения
	 Поддержка творческих коллективов, представляющих культуру и искусство поселения на конкурсах и фестивалях

	5.
	Формирование системы информационных ресурсов учреждений культуры
	Организация размещения информации в СМИ о деятельности в сфере культуры.

	6.
	Организация досуга жителей Иловлинского городского поселения
	 Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по организации досуга, по организации деятельности клубных формирований и обеспечение жителей поселения услугами в области культуры, развития местного традиционного народного художественного творчества.

6. Основные меры правового регулирования в сфере реализации Программы

         В настоящее время необходимо сформировать и утвердить нормативную правовую базу, необходимую для реализации муниципальной программы:

         - Положение об условиях поддержки творческих коллективов, представляющих культуру и искусство Иловлинского городского поселения на конкурсах и фестивалях.
7. Механизм управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения.

Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами в рамках реализации Программы осуществляет финансово-экономический отдел администрации Иловлинского городского поселения.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие культуры Иловлинского

городского поселения на 2017 – 2019 годы»

Мероприятия по реализации Программы
«Развитие культуры Иловлинского городского поселения на 2017 – 2019 годы»

(тыс.рублей)
	№
	Наименование мероприятия
	Финансовые затраты

	2017
год
	2018
год
	2019
год

	1.
	1. Расходы на обеспечение деятельности других вопросов в области культуры, кинематографии
	1 700,8
	-
	-

	2.
	2. Расходы на обеспечение деятельности и эффективного функционирования деятельности  муниципального казенного учреждения в области культуры и кинематографии
	4 029,6
	-
	-

	3.
	3.Культурно-массовые мероприятия
	420,600
	300,100
	406,6

	3.1 Работа с социально незащищенными слоями населения

	3.1.1 День пожилого человека
	7,240
	6,4
	11,0

	3.1.2 День инвалидов
	-
	-
	-

	3.1.3 Поздравление юбиляров
	0,400
	-
	2,29

	3.1.4 Участие в траурных мероприятиях
	-
	-
	3,710

	3.2 Духовно нравственное возрождение национальных культур

	3.2.1 «Широкая Масленица»
	7,0
	11,1
	13,3

	3.2.2 День семьи, любви и верности
	39,066
	23,4
	19,3

	3.2.3 «День народного Единства»
	-
	-
	40,0

	3.3 Патриотическое воспитание

	3.3.1. Кинопраздник «От Сталинграда к Великой победе»
	-
	-
	-

	3.3.2. Эстафета культуры.
	-
	-
	-

	3.3.3. Урок мужества. Посвященный победе под Сталинградом.
	-
	-
	-

	3.3.4. Снятие блокады г. Сталинграда. Вечер-встреча ветеранов Сталинградской битвы, чествование участников.
	-
	-
	-

	3.3.5. Мероприятие, посвященное выводу Советских войск из Афганистана
	7,682
	-
	12,4

	3.3.6. 23 февраля
	1,5
	-
	-

	3.3.7. Праздничное мероприятие, посвященное Дню Победы. Митинг, праздничный концерт
	-
	-
	-

	3.3.8. Реконструкция ко Дню начала Сталинградской битвы
	-
	-
	-

	3.3.9. Участие в мероприятии, посвященного война радиационных аварий и катастроф
	1,0
	1,17
	2,0

	3.4 Краеведение

	3.4.1. «День хутора» х. Песчанка
	14,320
	18,85
	11,0

	3.4.2. «День хутора» х. Колоцкий
	10,222
	23,1
	9,5

	3.4.3. День станицы Иловлинской
	122,618
	89,36
	91,950

	3.5 Посвященные календарным датам

	3.5.1. Концерт к 8 марта
	9,004
	10,7
	14,3

	3.5.2. Праздничное мероприятие, посвященное 1 мая
	-
	-
	5,9

	3.5.3. День России
	34,0
	2,55
	49,8

	3.5.4. День учителя
	4,448
	5,4
	8,0

	3.5.5. «День отца»
	2,4
	2,45
	8,0

	3.5.6. День полиции
	18,740
	14,1
	13,050

	3.5.7. День матери
	11,520
	6,06
	7,5

	3.5.8. Новый год
	98,810
	52,77
	61,7

	3.5.9. Конкурс «Мисс Танюшка»
	-
	-
	-

	3.5.10 «Курение – добровольное безумие»
	-
	-
	-

	3.5.11. 23 февраля «Фабрика солдат»
	-
	-
	-

	3.5.12. 1 апреля «Вокруг и около смеха»
	-
	-
	-

	3.5.13. «Звени звонок веселый и провожай детишек в школу»
	-
	-
	-

	3.5.14. День борьбы со СПИДом
	-
	-
	-

	3.5.15. Участие в мероприятии «День работника культуры»
	1,92
	-
	-

	3.6 Для самых маленьких

	3.6.1. «Книжкина неделя». Театрализованное представление
	2,5
	-
	4,0

	3.6.2. Оздоровительная детская площадка (Показ мультфильмов для детей)
	-
	-
	-

	3.6.3. День защиты детей
	13,050
	10,57
	7,2

	3.6.4. Фестиваль «Чудо по имени кино»
	-
	-
	-

	3.6.5. Игровая программа для детей «Зимушка – зима»
	-
	-
	-

	3.6.6. «Веселые старты»
	-
	-
	-

	3.6.7. Участие в мероприятии «Библиосумерки»
	1,310
	1,3
	-

	3.6.8. Проведение выпускного вечера
	2,880
	4,6
	2,4

	3.6.9. Участие в мероприятии, посвященном 30-то летию ИСОШ №2
	0,7
	-
	-

	3.6.10. Мероприятие, посвященное 50-ти летию ЦДТ
	-
	2,22
	-

	3.6.11. Мероприятия, посвященные чествованию сотрудников организаций с их профессиональными праздниками
	-
	-
	4,8

	3.7 Траурные даты истории

	3.7.1. День памяти и скорби
	8,270
	11,3
	3,5

	3.7.2. Поэтический вечер «Мы этой памяти верны»
	-
	-
	-

	3.8 Экологическое просвещение

	3.8.1. Сохраним планету голубой и зеленой.
	-
	2,7
	-

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	6 151,0
	300,1
	406,6

Приложение №2
к  муниципальной программе

«Развитие культуры Иловлинского

городского поселения на 2017-2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

Основных целевых показателей реализации муниципальной программы

«Развитие культуры Иловлинского городского поселения на 2017-2019 годы»
	№ п/п
	Наименование показателей
	2017
	2018
	2019

	1
	Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий

(по сравнению с предыдущим годом), %
	1,6
	1,7
	1,8

	2
	Увеличение количества посещений театрально - концертных мероприятий

(по сравнению с предыдущим годом), %
	0,5
	0,6
	0,7

	3
	Повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих на территории Иловлинского городского поселения, качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, %
	82
	85
	87

	4
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, %
	3,0
	3,5
	4,0

PAGE
9